
Eucalyptus mannifera

synonyma: Eucalyptus gunnii var. maculosa, Eucalyptus maculosa

čeleď: Myrtaceae
oblasti: Nový Jižní Wales, Viktorie

Roste v Austrálii v podobě stromu. Dorůstá výšky do 12 (i 25)m. Borka je hladká, bílá, béžová, šedá
někdy červeně skvrnitá a odlupuje se v pruzích. Větve jsou pokroucené. Listy na mladých
exemplářích jsou střídavé a řapíkaté, na dospělých rostlinách špičaté, matné, modrozelené až
šedozelené a řapíkaté. Květy mají kuželovité nebo půlkulaté víčko. Plody jsou půlkulaté, vejčité až
prakticky kulaté. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. elliptica/var. elliptica - výška do 20m; listy mladých exemplářů kulaté až kopinaté,
namodralé, u dospělých rostlin kopinaté, zelené, dlouhé 15 - 25cm, široké 1,5 - 3cm, řapíky dlouhé
1,5 - 2,7cm; květenství má 0,5 - 1cm stopku, vlastní květy mají víčko půlkulaté až kuželovité, dlouhé
2 - 4mm, široké 3 - 4mm, řapík dlouhý 1,5 - 2,7cm; květenství má 0,5 - 1cm stopku, víčko půlkulaté
či kuželovité, dlouhé 2 - 4mm, široké 3 - 4mm; plody půlkulaté až kulaté, dlouhé i široké 5 - 7mm
- subsp. gullickii/E. gullickii - výška do 18m; listy mladých exemplářů mírně kopinaté, světlezelené, u
dospělých rostlin kopinaté (i srpovité), zelené, dlouhé 10 - 14cm, široké 1,3  -1,8cm a řapíky dlouhé
0,6 - 1,5cm; květenství má 5 - 8mm stopku, vlastní květy mají 1 - 4mm stopku; květy mají kuželovité
nebo půlkulaté víčko délky 2 - 3mm, šířky 3 - 4mm; plody půlkulaté, obkuželovité až kulovité ve
velikosti 5 - 6mm
- subsp. maculosa/E. gunnii var. maculosa - Viktoria, Nový Jižní Wales; výška do 18m; listy mladých
exemplářů mírně kopinaté, modrozelené až modré, u dospělých rostlin kopinaté, šedozelené,
dlouhé 6 - 15cm, široké 0,8 - 2cm a řapíky dlouhé 1 - 1,5cm; květenství má 0,5 - 1cm stopku, vlastní
květy mají 2 - 5mm stopku, víčko půlkulaté až kuželovité, dlouhé 2 - 3mm, široké 3 - 5mm; plody
jsou půlkulaté nebo kulovité, dlouhé 5 - 6mm a široké 4 - 5mm
- subsp. mannifera/E. maculosa - Viktorie, Nový Jižní Wales; výška do 25m; borka hladká, bílá,
může mít žluté nebo červené skvrny; listy na mladých exemplářích jsou čárkovité, srpovité,
modrozelené až namodralé, dlouhé do 10cm, široké 2cm, u dospělých rostlin střídavé, kopinaté,
modrozelené až šedozelené, dlouhé 8 - 15cm, široké 1 - 2cm; květenství 7mičetné s až 6mm
stopkou, vlastní květy bílé; plody stopkaté, půlkulaté, dlouhé do 5mm, široké 4mm, semena
šedohnědá, zploštělá
- subsp. praecox/E. lactea/E. praecox - Nový Jižní Wales; výška do 10m; listy na mladých
exemplářích kulaté, u dospělých rostlin kopinaté, světlezelené, dlouhé 8 - 14cm, široké 1 - 2cm,
řapíky dlouhé 1 - 1,5cm; květenství má 5 - 8mm stopku, vlastní květy mají 1 - 3mm stopku, víčko
půlkulaté, dlouhé 2 - 3mm, široké 3 - 4mm; plody vejčité až kulovité, dlouhé i široké 5 - 6mm

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Eucalyptus mannifera
https://www.rostliny.net/rostlina/Eucalyptus_gunnii_var._maculosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Eucalyptus_maculosa
https://www.rostliny.net/celed/Myrtaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=659
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=660
https://www.rostliny.net/

